
 
 
 
 
 

 
 
 
RESOLUCIÓN   HD 

VISTO: el EE-2021-00540499 – Referenciado: 
IMR – Instituto de Medicina Reproductiva – Aumento de Valores, y 

 
CONSIDERANDO:                                                                          

Que mediante el Expte. de referencia se tramita la 
actualización de valores de las prestaciones de Fertilidad Asistida convenidas con el 
Instituto de Medicina Reproductiva – IMR- a partir del 01/02/2021. 

 
Que a pesar de la oferta inelástica existente de 

instituciones que realizan estas prácticas en la Provincia, y que la demanda de nuestros 
afiliados; luego de la sanción de la Ley Nº 26862/2013; se ha incrementando en forma 
importante, debido a la respuesta que ha brindado el prestador convenido, se ha disminuido 
considerablemente el número de litigios y por lo tanto el incremento de costos derivados de 
los mismos. 

Que obra solicitud de actualización de valores 
emitida por el Instituto de Medicina Reproductiva. 

 
Que toma conocimiento la Dirección de Servicios 

Administrativos. 
Que la Secretaría Técnica de Salud y la 

Subdirección de Finanzas y Presupuesto  informan el impacto presupuestario de lo 
solicitado. 

Que se adjunta planilla con los valores 
actualizados de los módulos y prácticas de referencia. 

 
Que la Dirección de Atención a la Salud atento a 

las actuaciones obrantes, remite el presente expediente a efectos de que el H. Directorio 
evalúe la factibilidad de autorizar la propuesta solicitada a partir del 01/02/2021. 
                                                                                                                                                                    
 
Por ello; y atento lo dispuesto por el Art. 40º del Decreto Ley 4373/63 y sus 
modificatorias, 
 

EL H. DIRECTORIO 
DE LA OBRA SOCIAL DE EMPLEADOS PÚBLICOS 

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º-  Autorizar el incremento del valor de las Prácticas de Fertilización 
Asistida a partir del 01 de febrero de 2021, al Instituto de Medicina Reproductiva – IMR, 
conforme planillas adjuntas en la presente norma legal y de acuerdo a lo informado por la 
Secretaría Técnica de Salud, la Subdirección de Finanzas y Presupuesto y lo sugerido por 
la Dirección de Atención a la Salud. 
 
ARTÍCULO 2º-  Encomendar a la Subdirección de Convenios arbitre los actos útiles y 
necesarios para la implementación de lo dispuesto en  la presente norma legal. 
 
ARTÍCULO 3º-  Ordenar su notificación y comunicación. 
 
 

APROBADO POR ACTA Nº 05– SESIÓN ORDINARIA DE FECHA:04-02-2021 
 
l.ch 



 

 

 

 
Modulos de Fertilidad Asistida – Actualización 20% 1º de Febrero 2021 

 

 

 

Módulo Práctica Descripción Coseguro Valor 

C/Osep 

Valor 
Actual 
módul

Valor 

propuesta 

INCREMENTO 

 

0 
 

34 06 10 
 

Histerosonografia 
 

$0 
 

$2,843.00 
 

$2,843.00 
 

$3,411.60 
 

20% 

 

0 

 

42 01 14 

 

1º consulta 

 

$0 

 

$1,099 

 

$1,099 

 

$1,319 

 

20% 

 

0 
 

42 01 15 
 

consulta de seguimiento 
 

$0 
 

$1,099 
 

$1,099 
 

$1,319 
 

20% 

 

0 

 

46 01 43 

 

Psicoevaluación Especifico para Trat. de Fertili 

 

$0 

 

$626.00 

 

$626.00 

 

$751.20 

 

20% 

 

4000-00 

 

460101 

 

Espermomigracion + eco transvaginal test 

poscoi 

 

$0 

 

$2,275 

 

$2,275 

 

$2,730 

 

20% 

 

4000-01 
 

460102 
 

Espermograma especializado 
 

$0 
 

$2,275 
 

$2,275 
 

$2,730 
 

20% 

 

4000-02 
 

460103 
 

Aspiracion percutanea de epididimo. 
 

$0 
 

$26,156 
 

$26,156 
 

$31,387 
 

20% 

 

4000-03 

 

100507 

 

Biopsia de testiculo 

 

$0 

 

$37,800 

 

$37,800 

 

$45,360 

 

20% 

 

4001-00 
 

460104 
 

Estimulacion Ovarica con Coito programado 
 

$0 
 

$6,593 
 

$6,593 
 

$7,912 
 

20% 

 

4001-01 
 

460105 
 

Inseminasion homologa/heterologa 
 

$0 
 

$17,058 
 

$17,058 
 

$20,470 
 

20% 



 

 

 

 

4002-01 

 

460106 

 

Estimulación ovarica 1º intento 

 

$0 

 

$30,859 

 

$30,859 

 

$37,031 

 

20% 

 

4002-02 

 

460107 

 

Estimulación ovarica 2º intento 

 

$0 

 

$30,859 

 

$30,859 

 

$37,031 

 

20% 

 

4002-03 

 

460108 

 

Estimulación ovarica 3º intento 

 

$0 

 

$30,859 

 

$30,859 

 

$37,031 

 

20% 

 

4003-01 

 

460109 

 

Aspiracion -FIV/ICSI 1º intento 

 

$0 

 

$61,716 

 

$61,716 

 

$74,059 

 

20% 

 

4003-02 

 

460110 

 

Aspiracion -FIV/ICSI 2º intento 

 

$0 

 

$61,716 

 

$61,716 

 

$74,059 

 

20% 

 

4003-03 

 

460111 

 

Aspiracion -FIV/ICSI 3º intento 

 

$0 

 

$61,716 

 

$61,716 

 

$74,059 

 

20% 

 

4004-01 

 

460112 

 

Fracaso Parcial del Modulo 4003-1 

 

$0 

 

$30,859 

 

$30,859 

 

$37,031 

 

20% 

 

4004-02 

 

460113 

 

Fracaso Parcial del Modulo 4003-2 

 

$0 

 

$30,859 

 

$30,859 

 

$37,031 

 

20% 

 

4004-03 

 

460114 

 

Fracaso Parcial del Modulo 4003-3 

 

$0 

 

$30,859 

 

$30,859 

 

$37,031 

 

20% 

 

4005-01 

 

460115 

 

Transferencia 1º intento 

 

$0 

 

$10,286 

 

$10,286 

 

$12,343 

 

20% 

 

4005-02 

 

460116 

 

Transferencia 2º intento 

 

$0 

 

$10,286 

 

$10,286 

 

$12,343 

 

20% 

 

4005-03 

 

460117 

 

Transferencia 3º intento 

 

$0 

 

$10,286 

 

$10,286 

 

$12,343 

 

20% 



 

 

 

 

4006-00 

 

460118 

 

Modulo de Descongelacion y Transferencia 2º 

int 

 

$0 

 

$35,267 

 

$35,267 

 

$42,320 

 

20% 

 

4006-01 

 

460119 

 

Modulo de Descongelacion y Transferencia 3º 

int 

 

$0 

 

$35,267 

 

$35,267 

 

$42,320 

 

20% 

 

4007-00 

 

460120 

 

Criopreservación de Embriones Sobrantes de 

Tra 

 

$0 

 

$24,980 

 

$24,980 

 

$29,976 

 

20% 

 

4008-00 

 

460121 

 

Criopreservacion de semen (Paternidad 

diferida) 

 

$0 

 

$29,389 

 

$29,389 

 

$35,267 

 

20% 

 

4008-01 

 

460122 

 

Criopreservacion de Ovulos (Maternidad 

diferida 

 

$0 

 

$87,910 

 

$87,910 

 

$105,492 

 

20% 

 

4009-01 

 

460123 

 

Modulo de Fertilizacion con ovodonacion 

(FIV/IC 

 

$0 

 

$138,128 

 

$138,128 

 

$165,754 

 

20% 

 

4009-02 

 

460124 

 

Modulo de Fertilizacion con ovodonacion 

(FIV/IC 

 

$0 

 

$138,128 

 

$138,128 

 

$165,754 

 

20% 

 

4009-03 

 

460125 

 

Modulo de Fertilizacion con ovodonacion 

(FIV/IC 

 

$0 

 

$138,128 

 

$138,128 

 

$165,754 

 

20% 

 

4010-01 

 

460126 

 

Modulo Donacion de Espermatozoides Banco 

RE 

 

F $0 

 

$24,165 

 

$24,165 

 

$28,998 

 

20% 

 

4010-02 

 

460127 

 

Modulo Donacion de Espermatozoides Banco 

RE 

 

F $0 

 

$24,165 

 

$24,165 

 

$28,998 

 

20% 

 

4010-03 

 

460128 

 

Modulo Donacion de Espermatozoides Banco 

RE 

 

F $0 

 

$24,165 

 

$24,165 

 

$28,998 

 

20% 

 

4011-00 

 

460129 

 

Modulo de Descongelación de ovulos mas ICSI 

 

$0 

 

$66,975 

 

$66,975 

 

$80,370 

 

20% 



 

 

 

 

4012-00 

 

460130 

 

Mantenimiento anual de gametos/embriones 

cri 

 

$0 

 

$11,232 

 

$11,232 

 

$13,478 

 

20% 

 



Obra Social de Empleados Públicos - Mendoza
2020 - Año del Bicentenario del paso a la inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano

Resolución Honorable Directorio

Número: 
Mendoza, 

Referencia: EE-2021-00540499 - Instituto Medicina Reproductiva - IMR

 
Datos Generales  

Nº de Expte: 00540499-I-2021 Asunto: CONVENIOS

 


	Pagina_1: página 1 de 5
	Pagina_2: página 2 de 5
	Pagina_3: página 3 de 5
	Pagina_4: página 4 de 5
	Pagina_5: página 5 de 5
	usuario_1: Sergio Benitez
	usuario_2: Carlos Ramón Funes
	numero_documento: HD-2021-184-E-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
		2021-02-05T12:41:39-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


		2021-02-05T15:36:28-0300
	MENDOZA


		2021-02-05T11:34:05-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	reparticion_0: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deportes
	reparticion_1: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deportes
	reparticion_2: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deportes
		2021-02-05T15:35:59-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	Numero_4: HD-2021-184-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_0: Secretaria General
	Numero_3: HD-2021-184-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_2: Director General
	Numero_5: HD-2021-184-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_1: Director de Atención a la Salud
	fecha: Viernes 5 de Febrero de 2021
	Numero_2: HD-2021-184-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_1: HD-2021-184-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	usuario_0: Marisa Villar


